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1. ВОВЕД 

 

 
Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Северна 

Македонија“ бр. 32/20), урбанистичките планови се изработуваат врз основа на планска 
програма, со која се утврдува прелиминарна граница на планскиот опфат и се опишува 
подрачјето на планскиот опфат, специфичните потреби и можности за просторен развој на 
подрачјето во рамки на опфатот, како и општите и посебните цели на планирањето и 
програмските содржини што треба да бидат предмет на планирањето.  

 
 
Со оваа Планска програма се планира изработка на Урбанистички план за село 

Сирула, Општина Охрид. Предметниот плански опфат до сега не бил опфатен со никаква 
планска документација т.е. се работи за нов плански опфат без историја на планирање. 

 
Согласно на член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 

Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 и 219/21) (2), планската програма се изработува врз основа 
на: 

1. анализата на степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички план, 
2. анализата на потребите и можностите за просторен развој, 
3. заклучоци и плански одредби за просторниот развој за предметниот плански опфат 

што произлегуваат од планови и од стратегии за развој што се донесени на повисоко ниво на 
планирање, 

4. програмски цели и насоки за обемот и природата на потребниот просторен развој. 
 
Планската програма се состои од текстуален и графички дел. 
 

Во постапката на изработување, предлог планската програма била ставена на јавен 
увид на Партиципативното тело, формирано од страна на градоначалникот на Општина 
Охрид, за што е изготвен Записник (бр.19-10280/1 од 29.09.2021) во кој е констатирано дека 
нема забелешки. 

 

Основа за изработка на Планската програма за изработка Урбанистички план за 
село Сирула (плански период 2021-2031), Општина Охрид: 

 
- Развојната програма за изработка на урбанистички планови на територијата на Општина 
Охрид 2020-2022, која е донесена од Советот на Општина Охрид (Одлука бр. 08-6482/16 од 
30.07.2020),  
 
- Ажурирана геодетска подлога, 
 
- Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за село Сирула, КО 
Сирула, Општина Охрид, изработени од Агенцијата за просторно планирање со тех.бр. 
Y12621 од август 2021, а издадени со Решение од Министарството за животна средина и 
просторно планирање со бр.УП1-15 1158/2021 од 17.08.2021 година). 

Решението, заедно со Условите за планирање на просторот (Заклучните согледувања и 
Изводите од просторниот план), се составен дел на графичките прилози на оваа Планска 
програма. 
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2. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 
Планскиот опфат се наоѓа во северниот дел на Општина Охрид. Од планскиот опфат на 

село Сирула се остварува сообраќајна врска со останатите делови од Општина Охрид преку 
асфалтиран локален пат од јужниот дел од селото. 

 
Границата на планскиот опфат на Урбанистички план за село Сирула (плански 

период 2021-2031), Општина Охрид е утврдена од страна на општината, согласно нивните 
потреби и планови за развој на селото:  

 
• На североисток границата на планскиот опфат започнува од најсеверната  точка на 

КП 115 и се спушта по должината на нејзината граница, по што продолжува да се движи по 
делови од границите со КП 731, КП 732 и КП 2594, го сече патот на КП 3024 и ја следи дел од 
границата со КП 60, по што го сече патот на КП 3020 и продолжува кон исток; 

• На исток границата на планскиот опфат продолжува да се движи по должините на 

делови од КП 893, КП 894, КП 896, повторно дел од КП 894, па КП 895, по што продолжува по 
границата со КП 919, делови од КП 918, КП 921, КП 925 и КП 923, скршнува лево по дел од 
границата со КП 954, ја сече истата во правец кој југ, потоа скршнува десно и продолжува по 
границите со КП 1473, по што сече дел од патот на КП 3023, следи дел од границата со КП 
808 и го сече патот на КП 3024; 

• На југозапад границата на планскиот опфат се движи по делови од границите со КП 
1654, КП 1655, КП 806, КП 800, КП 801, КП 797, КП 796 и КП 794, го сече патот на КП 3027 и 
продолжува по границите со КП 680, КП 681, КП 682, КП 687, КП 677 и дел од КП676 се до 
нејзината најсеверна точка; 

• На северозапад границата на планскиот опфат од најсеверна точка на КП 676 следи 
дел од границата со КП 2594 се до најсеверната точка на КП 115. 

 
Вака дефинираната граница ги има следните координати на прекршните точки на 

планскиот опфат:  
1.  X=7487423.8400  Y=4565455.9500 

2.  X=7487428.1800  Y=4565459.8000 

3.  X=7487434.2400  Y=4565453.8600 

4.  X=7487440.7400  Y=4565455.2100 

5.  X=7487444.6100  Y=4565454.5000 

6.  X=7487458.8400  Y=4565458.3500 

7.  X=7487468.8400  Y=4565464.9400 

8.  X=7487476.9700  Y=4565473.4900 

9.  X=7487487.2300  Y=4565492.5600 

10.  X=7487476.2200  Y=4565504.2400 

11.  X=7487480.8100  Y=4565589.4700 

12.  X=7487492.4300  Y=4565590.5300 

13.  X=7487492.4400  Y=4565631.1700 

14.  X=7487493.4300  Y=4565667.5000 

15.  X=7487493.2600  Y=4565697.0700 

16.  X=7487491.8200  Y=4565712.0300 

17.  X=7487491.4300  Y=4565713.2700 

18.  X=7487489.4100  Y=4565718.8500 

19.  X=7487487.6500  Y=4565738.8000 
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20.  X=7487475.8300  Y=4565737.7300 

21.  X=7487470.6100  Y=4565740.5400 

22.  X=7487472.3400  Y=4565751.3500 

23.  X=7487477.3900  Y=4565769.1400 

24.  X=7487488.9500  Y=4565785.9800 

25.  X=7487463.7700  Y=4565801.2600 

26.  X=7487456.7600  Y=4565799.4900 

27.  X=7487455.7300  Y=4565796.6500 

28.  X=7487448.4700  Y=4565798.9000 

29.  X=7487444.6100  Y=4565799.5000 

30.  X=7487435.3000  Y=4565800.2600 

31.  X=7487442.3400  Y=4565815.4400 

32.  X=7487470.3700  Y=4565826.9200 

33.  X=7487513.0900  Y=4565835.4800 

34.  X=7487540.8700  Y=4565833.6900 

35.  X=7487539.8900  Y=4565837.6900 

36.  X=7487539.5000  Y=4565843.1700 

37.  X=7487525.4000  Y=4565848.6900 

38.  X=7487487.4700  Y=4565851.5800 

39.  X=7487469.1900  Y=4565844.6300 

40.  X=7487423.4500  Y=4565852.2800 

41.  X=7487408.4900  Y=4565840.9300 

42.  X=7487389.0800  Y=4565853.6900 

43.  X=7487384.1200  Y=4565859.2800 

44.  X=7487375.3800  Y=4565865.1500 

45.  X=7487363.4800  Y=4565881.7000 

46.  X=7487349.9000  Y=4565908.7300 

47.  X=7487339.7100  Y=4565943.1500 

48.  X=7487332.6000  Y=4565946.2600 

49.  X=7487320.0200  Y=4565949.4500 

50.  X=7487313.9800  Y=4565942.7600 

51.  X=7487293.1000  Y=4565934.9700 

52.  X=7487286.6300  Y=4565930.7700 

53.  X=7487275.9000  Y=4565942.6100 

54.  X=7487272.4400  Y=4565949.6200 

55.  X=7487272.3200  Y=4565951.0000 

56.  X=7487262.4300  Y=4565946.5700 

57.  X=7487255.0900  Y=4565940.3600 

58.  X=7487244.8800  Y=4565932.5400 

59.  X=7487233.5100  Y=4565932.2200 

60.  X=7487230.0100  Y=4565948.6800 

61.  X=7487220.1400  Y=4565961.1100 

62.  X=7487217.5500  Y=4565966.9200 

63.  X=7487209.3400  Y=4565984.9400 

64.  X=7487207.1600  Y=4566005.9600 

65.  X=7487187.1400  Y=4565998.0100 

66.  X=7487187.1400  Y=4565998.0100 

67.  X=7487171.6600  Y=4565987.3900 

68.  X=7487156.2300  Y=4565976.1100 

69.  X=7487149.4100  Y=4565967.0700 

70.  X=7487144.8000  Y=4565964.1400 

71.  X=7487146.2800  Y=4565947.2200 

72.  X=7487149.0500  Y=4565936.2300 

73.  X=7487147.6900  Y=4565922.3100 
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74.  X=7487142.7100  Y=4565922.9100 

75.  X=7487139.1700  Y=4565922.5100 

76.  X=7487128.1500  Y=4565896.9800 

77.  X=7487124.4100  Y=4565894.3800 

78.  X=7487124.3600  Y=4565892.7500 

79.  X=7487128.8700  Y=4565893.8900 

80.  X=7487130.2300  Y=4565887.7000 

81.  X=7487140.7700  Y=4565865.0100 

82.  X=7487150.0300  Y=4565856.0600 

83.  X=7487163.8300  Y=4565844.3700 

84.  X=7487182.0000  Y=4565835.5600 

85.  X=7487201.8600  Y=4565829.2400 

86.  X=7487219.2000  Y=4565819.2800 

87.  X=7487229.2500  Y=4565806.9700 

88.  X=7487241.6200  Y=4565798.9100 

89.  X=7487257.5600  Y=4565788.9400 

90.  X=7487273.1800  Y=4565776.9700 

91.  X=7487275.6500  Y=4565770.8800 

92.  X=7487276.2800  Y=4565765.3300 

93.  X=7487277.0900  Y=4565759.2200 

94.  X=7487279.2300  Y=4565753.6100 

95.  X=7487275.2800  Y=4565749.0000 

96.  X=7487270.4200  Y=4565738.0200 

97.  X=7487263.9300  Y=4565723.4400 

98.  X=7487268.4500  Y=4565715.4700 

99.  X=7487278.1500  Y=4565715.9600 

100.  X=7487288.9500  Y=4565717.6800 

101.  X=7487298.8300  Y=4565718.9500 

102.  X=7487302.6500  Y=4565703.3700 

103.  X=7487306.2500  Y=4565694.6000 

104.  X=7487324.4300  Y=4565699.0700 

105.  X=7487327.1200  Y=4565691.8600 

106.  X=7487331.9500  Y=4565681.4500 

107.  X=7487334.7700  Y=4565669.1000 

108.  X=7487333.4000  Y=4565651.8300 

109.  X=7487331.9400  Y=4565628.7700 

110.  X=7487327.6600  Y=4565592.1400 

111.  X=7487324.0800  Y=4565576.6000 

112.  X=7487326.2600  Y=4565570.6400 

113.  X=7487325.6300  Y=4565563.8500 

114.  X=7487328.3200  Y=4565550.1800 

115.  X=7487343.8600  Y=4565552.4700 

116.  X=7487344.8500  Y=4565545.5000 

117.  X=7487349.6600  Y=4565530.9700 

118.  X=7487361.7800  Y=4565510.2100 

119.  X=7487373.9000  Y=4565492.0200 

120.  X=7487389.4500  Y=4565505.8900 

121.  X=7487407.2200  Y=4565485.6900 

122.  X=7487413.5200  Y=4565475.8800 

 
 
Вкупната површина опфатена во рамките на опишаната граница на планскиот опфат 

изнесува  91.127,7655 м2 (9,11hа).  
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3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
 

 Урбанистичкиот план за село Сирула (плански период 2021-2031), Општина 
Охрид треба да биде изработен согласно со член 14 став 2 точка 3  од Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.32/20) т.е. да се 
изработи како план со општи услови за градење за целиот плански опфат и регулација само 
на неопходните земјишта за општа употреба и градби од јавен интерес, кој се донесува за 
мали и неразвиени села што немаат историја на плански просторен развој, како и согласно 
член 40 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна 
Македонија“ бр. 225/20 и 219/21), според кој Урбанистички план за неразвиено село се 
донесува за мали и неразвиени села што немаат историја на плански просторен развој, за 
кои во планот не се формираат градежни парцели, туку се уредува само неопходна 
регулација и општи правила на градење и развој на просторот. 
 
 

 Согласно донесениот План за управување со светското природно и културно 
наследство на Охридскиот регион („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.45/20), планскиот 
опфат се наоѓа во III-г заштитна зона – опфати на села (културно наследство). 

Исто така, според одредбите во точка 9.2.1 од претходно наведениот план, планскиот 
опфат не спаѓа во ниту една од наведените заштитни зона т.е. опфатот се наоѓа на простор 
што е наменет за непродуктивни намени „населби и друго градежно земјиште “  над кота 866 
m н.в. 

 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ 

 
Општи цели за изработка на Урбанистички план за село Сирула (плански период 

2021-2031), Општина Охрид се: 
1. рамномерен просторен развој; 
2. рационално уредување и користење на просторот; 
3. создавање и унапредување на условите за хумано живеење и работа на граѓаните; 
4. надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет; 
5. одржлив просторен развој;   
6. сочувување на квалитетот и унапредување на животната средина и природата;  
7. справување со климатските промени; 
8. сочувување и заштита на недвижното културно наследство; 
9. безбедност од природни и технолошки катастрофи и хаварии; 
10. создавање, развој и одржување на квалитетни и хумани селски населени места со 

безбеднa, здравa и општествено функционална животна и работна средина; 
 
Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на начелата на 

урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во процесот на изработување, 
донесување и спроведување на урбанистичките планови и тоа: 

 
 1. интегрален пристап во планирањето; 
 2. грижа и развој на регионалните особености; 
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 3. остварување на јавниот интерес и заштита на приватниот интерес; 
 4.  јавност во постапката за изработување, донесување и спроведување на плановите; 

 5. инклузивност и партиципативност во постапката за изработување, донесување и 
спроведување на плановите;                                                                  

 6.  хоризонтална и вертикална усогласеност и координација во планирањето и 
 7. уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди. 
 
 
Цел на изработка на Урбанистички план за село Сирула (плански период 2021-2031), 

Општина Охрид е поставување на урбанистички концепт и давање насоки за идниот развој 
на селото, заради создавање услови за планирање на организирани простори и изградба на 
објекти и потребната пратечка инфраструктура, согласно важечката законска и подзаконска 
регулатива. 

 
 
Во планскиот опфат на Урбанистички план за село Сирула (плански период 2021-

2031), Општина Охрид, согласно член 75 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 и 219/21), планирани се следните групи на 
класи на намени: 

 
 

А - ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ 
Б - ДЕЛОВНИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ НАМЕНИ 
В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
Г - ПРОИЗВОДСТВО, РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА И ИНДУСТРИЈА 
Д – ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 
Е – ИНФРАСТРУКТУРИ 

 

 
Урбанистички план за село Сирула (плански период 2021-2031), Општина Охрид ќе 

се изработи согласно методологијата пропишана во следната законска и подзаконска 
регулатива: 

 
- Законот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.32/20); 
- Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 и 
219/21); 
- План за управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион 
(2020-2029) со Акциски план („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.45/20). 

 
ИЗРАБОТИЛЕ: 

Силвана Вановска, дипл. инж. арх. 
 
 

Емилија Спировска, дипл. инж. арх. 
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